Devşirme malzeme ekseninde yapılmış bilimsel çalışmalar incelendiğinde, devşirme malzemelerin hangi
yapıların neresinden, ne zaman ve hangi amaçla sökülerek tekrar kullanıldığına dair kesin bilgiye genellikle
rastlanmaz. Bu tür bilgiler az da olsa Osmanlı dönemi sürecinde tutulmuş inşa ve tamir defterlerinde
karşımıza çıkmaktadır. İstanbul Üsküdar’da Altunizade semtinde 1282 / 1865 yılında İsmail Zühdü Paşa
tarafından inşa edilen Altunizade Camii’nin son cemaat yerindeki mihrabiyeye ait mermer parçalar,
üzerindeki kitabe bilgisi sayesinde devşirmenin nereden hangi amaçla ve ne zaman gerçekleştiğinin tespiti
açısından ayrıcalık sunmaktadır.

Cami merkezli inşa edilen külliye, hamam, çeşme, fırın, sıbyan mektebi, muvakkithane,
akaret dükkânları ve meşrûta (imam ve müezzin evleri) yapılarından oluşmaktadır. Külliyenin
bânîsi İsmail Paşa’ya ait, tezyinâtıyla ve manzara resimleriyle tanınan konağı ya da köşkü de aynı
mahallededir. Bu yapıların en gözdesi şüphesiz camidir. Üzerindeki kitâbelere göre cami, 1282 /
1866 yılında Meclis-i A’yan üyesi ve Müşir Altunizâde İsmail Zühdü Paşa tarafından yaptırılmıştır
(Foto. 1-3). Kaynaklarda Paşa’nın Balyan ailesiyle çok yakın bağlantılarının varlığı bilinmesine
rağmen bu külliyenin mimarlığında rol alıp almadıkları bilinmemektedir. Bu sebeple mimarı
hakkında kesin bilgi yoktur1.

Karanfiller, laleler, rumiler ve yapraklardan oluşan bitkisel süslemeler ile bunların
yazı öğeleriyle oluşturduğu kompozisyon, bize bu mermer parçasının (ya da son cemaat yeri
mihrabındaki ikinci üslubun) lale devri üslup özellikleri taşıdığını, dolayısıyla caminin inşa edildiği
1282/1865 tarihiyle ve bu dönemin özelliği olan ampir üslubuyla ilişkisi olmayıp daha erken tarihli
(1700 - 1750 yılları arası) olabileceğini ortaya koymaktadır.

Mihrabın üçüncü parçası, tâcın (tepeliğin) iki yanındaki boşluğa yerleştirilmiş lafzatullah
ve ism-i Nebi (Foto.

(Khalkis) yöresi de bu tarihte Osmanlı Devleti’nden ayrılmıştır9. Caminin kiliseye
çevrilme tarihi kesin olarak belli değildir. Çünkü mağlubiyet sonrası bölgenin
Yunanistan’a bırakılma tarihi 1831, Altunizâde Camii’nin inşa tarihi ise 1282 /
1865’tir. Yani arada 34 yıl zaman vardır. Kitâbede geçen 1292 tarihi, İsmail Hakkı
Konyalı tarafından caminin kiliseye çevrilme tarihi olarak kaydedildiği için10 maalesef
ona atıf yapan sonraki araştırmacılar da bu görüşü benimsemişlerdir.11 Hâlbuki Hakkı
Bey kitâbeyi “… Camii mezkûrun Kiliseye 1292 de tahvîli üzerine…”.

2), ikincisi mihrap duvarında güney
cephede, üçüncüsü de kuzeyde cümle kapısı alınlığında âyet kitâbesinde hattat imzası
ile birlikte); 1292 tarihi ise sadece harimdeki çâr-ı yâr-ı güzîn levhalarından “Hüseyin
(r.a)” isminde Hattat Mustafa İzzet imzasıyla birlikte (Foto. 13-14) kaydedildiğini
tespit etmekteyiz. Muhtemelen yapının 1282 / 1865 yılında inşasından on yıl sonra
çâr-ı yâr levhaları konması sırasında bu mermer malzeme de mihrap malzemesi olarak
değerlendirilmiş ve belki kemer kavsindeki Osmanlıca celî ta’lik kitâbe de bu süreçte
Hattat Mustafa İzzet Efendi’ye yazdırılmış olmalıdır12 Kitâbe kemer kavsine uygun
mâil tarzda istiflenirken muhtemelen son satırda tarih yazmaya elverişli yer kalmadığı
için 1292 rakamı tahvil kelimesinden önceki boşluğa yazılmış olmalıdır.

4- Taşın Eğriboz’dan İstanbul’a taşınma zamanı ve taşıyanlar hakkında bilgi yoktur.
Ancak 1292 / 1875’te yerleştirme/onarım gerçekleştiğine göre en azından bu tarihten
önce getirilmiştir.

5- Son cemaat yeri mihrabı üzerindeki bu kitâbe, mermer malzemenin ilk yapıda minber
işleviyle işlendikten sonra zaman içinde tarihi olayların akışından hareketle
devşirilerek kilometrelerce uzaklıktaki İstanbul-Üsküdar’da yeni bir yapıda farklı bir
işleve yani mihraba dönüştürülmüştür.